
 

 

 

 

«О разработке дорожной карты- школы зоны умеренного риска» 

 

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики Бурятия 

от 13.10.2023г. № 1401 «Об утверждении списка школ с низкими образовательными 

результатами обучения и школ, находящихся в зоне повышенного и умеренного рисков 

снижения образовательных результатов в Республике Бурятия в 2024 году», 

ПРИКАЗЫВАЮ : 

1. Утвердить Дорожную карту МАОУ «Гимназия №33 г. Улан-Удэ» школы зоны 

риска (приложение1). 

 

3. Заместителю директора по УBP Доржиевой О.Ю. обеспечить реализацию 

мероприятий согласно дорожной карте. 

 

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

С приказом ознакомлена   _________/О.Ю.Доржиева   

 

 

 

Директор МАОУ «Гимназия №33 г. Улан-Удэ»  ______/Н.В.Балданова 

 



Приложение 1. 
 

Дорожная карта МАОУ «Гимназия №33 г. Улан-Удэ» — 

школа зоны умеренного риска, в региональном списке 2023г 
 

 

Пояснительная записка 

В МАОУ «Гимназия №33 г. Улан-Удэ» разработан план ВСОКО на текущий 2023-

2024 уч.год, согласно которому на регулярной основе уровень обученности контролируется 

педагогами и администрацией. Снижение качества знаний и среднего балла на ВПР при 

переходе на основной уровень образования обусловлен значительным усложнением 

программы. По результатам ВПР 2023 года проведен подробный анализ по каждому 

предмету, определены проблемные зоны, при подготовке к урокам педагоги организуют 

систему повторения пройденных тем. 

Среди факторов риска снижения образовательных результатов в гимназии – 

дефицит педагогических кадров. В связи с чем запланирована работа по устранению 

данного фактора. 
 

Задачи Мероприятие Сроки 

реализации 

Ответственные Участники 

Выявление 

ключевых 

проблем 

Опрос 
учителей-
предметников, 
повторный 
анализ 
результатов 
ВПР 2023г, 
анкетирование 
обучающихся 

Октябрь-
ноябрь, 

2023 

Руководители 

ШМО учителей 

математики и 

русского языка 

Обучающиеся, 

учителя-

предметники  

Формулирование 

ключевых 

проблем, цели, 

задачи, 

показатели, выбор 

методов контроля 

обученности 

Заседание MC 

Разработка 

дорожной 
карты 

Ноябрь 

2023 

Председатель 
MC, 

руководители 

ШМО 

Руководители 

ШМО 

Рисковый профиль Дефицит педагогических кадров 

1. Привлечь молодых 

и  опытных 

специалистов через 

размещение 

информации о 

вакансиях на 

официальном сайте 

гимназии, в 

социальных сетях. 

 

Размещение 

информации о 

вакансиях на 

официальном 

сайте гимназии 

 

  

1 июня 2023 

  

Доржиева О.Ю., 

заместитель 

директора по 
УВР 

  

Размещение 

информации о 

вакансиях на 

странице 

гимназии  

в социальной 

сети ВК  

  

  

ежемесячно  

 

Дамбаева Л.Д., 

заместитель 

директора по 
УВР 

  



  

 Участие в 

Ярмарке 

вакансий в БРПК 

и БГУ (при 

условии ее  

проведения)  

апрель -май 
2023  

Балданова Н.В., 
директор 

Комитет по 
образованию 
администрации 
города Улан-Удэ  

2. Изучить 
внутренние кадровые 
ресурсы школы. 
Обеспечить 
профессиональную 
переподготовку  

имеющихся кадров по 

отдельным  

 направлениям с  

учетом их желаний  

  

Проведение 

анкетирования 

педагогов с 

целью 

выявления 

потребности  в  

переподготовке  

  
Организация  

профессиональной 

переподготовки 

педагогов с 

учетом  их  

желаний по 

имеющимся 

вакантным  

направлениям и 
дефицитам  

  

Август-
сентябрь 2023  

Доржиева О.Ю., 

заместитель 

директора по 
УВР 

Педагогический 
коллектив  

Организация 
сетевого 
взаимодействия 

Проведение 
сетевых 
занятий в 
рамках СДОК 

В течение 
года 

Дамбаева Л.Д. Учителя-
предметники, 
ученики 

Разработка 
школьной 
программы 
проф.роста 
педагога 

Реализация 
ИОМ педагогов 

В течение 
года 

Руководители 
ШМО 
Дамбаева Л.Д. 

БРИОП, 
Минпросвещени
я 

 Размещение 
информации о 
вакансиях на 
сайте ОО, в 
соц.сетях 

2023-2024 
уч.год 

Заместитель 
директора по 
УВР 

 

Профессиональное 
взаимодействие 
учителей, классных 
руководителей, 
психолога и 
администрации 
гимназии 

Педсовет 
 

 

 

 

 

 

 

 

Февраль, 
2023 

Заместители 
директора по 
УВР 

Учителя-
предметники, 
классные 
руководители, 
педагог-
психолог, 
заместители 

Организация 
работы по 
устранению 
дефицита 
педагогических 
кадров 

Выявление 
выпускников 
гимназии, 
планирующих 
получение 
педагогическог
о образования 

Февраль-май Зам.директора 
Кл.руководите
ли 

Обучающиеся 11 
классов 

Организация 
работы по 
устранению 

Содействие в 
заключение 
целевых 

Июнь, июль Зам.директора 
Кл.руководите
ли 

Обучающиеся 11 
классов 



дефицита 
педагогических 
кадров 

договоров на 
обучение 

Организация 
сотрудничества с 
кафедрами БГУ 

Содействие в 
трудоустройств
е выпускников 
БГУ и 
магистрантов 

Май, июнь Зам.директора Выпускники и 
магистранты 
БГУ 

     

Рисковый профиль Высокая дола обучающихся с рисками учебной неуспешности 

Создание базы 
данных 
обучающихся с 
рисками учебной 
неуспешности 

Сбор 
информациии 

Сентябрь-
октябрь 2023 

Учителя-
предметники 

Обучающиеся 3-
10 кл 

Организация 
работы на 
образовательных 
платформах 

Использование 
ресурса Якласс, 
Моя школа, 
ЦЕРМ, ФГ 
РЭШ 

В течение 
года 

Учителя-
предметники 

Обучающиеся 3-
10 кл 

Анализ причин 

неуспешности 

обучающихся 

на основе 

анкетирования 

обучающихся, 

родителей 

Проведение 

опроса  

Сентябрь-
октябрь 2023 

Классные 
руководители, 
психолог 

3-10 классы 

Организация 

индивидуально

й работы с 

обучающимися 

Проведение 

групповых и и 

индивидуальных 

консультаций с 

обучающимися  

В течение 
года 

Учителя-
предметники 

Обучающиеся 3-

10 кл 

Проведение 

советов 

профилактики и 

малых 

педсоветов 

В течение 
года 

Учителя-
предметники 

Учителя-

предметники 

Промежуточная 

оценка 

образовательны

х результатов 

по русскому 

языку и 

математики в 5-

8 классах 

Диагностические 

работы в форме 

ВПР по 

русскому языку 

и математики в 

5-8 классах 

Декабрь, 
февраль – 5,7 
классы. 
Январь, март 
– 6,8 классы 

Заместитель 
директора по 
УВР 

Учителя-

предметники, 

обучающиеся 



Аналитическая 
оценка 

образовательных 
результатов 

BПP (4-8 

классы) 
 

Апрель-май, 
2024 

Зам.директора 
по УBP, 
учителя- 
предметники 

Обучающиеся 4-

8 классов, 

учителя- 

предметники 

Рисковый профиль Недостаточная предметная и методическая компетентность 
педагогических кадров 

Организация 
предметной 
самодиагностики 
(функциональная 
грамотность) 

Проведение 
самодианостик
и 

Октябрь-
ноябрь 2024 

Зам.директора 
по НМР 

Педагоги 

Обмен опытом и 
повышение 
квалификации 

Тематические 
открытые 
уроки 
педагогов 

В течение 
года 

Зам.директора 
по НМР 

Педагоги 

Проведение 
актуальных 
метод.семинаро
в по ФОП, 
ФГОС 

В течение 
года 

Зам.директора 
по НМР 

Педагоги 

Выдвижение на 
проф.конкурсы 

II полугодие  Педагоги 

Проведение 
семинаров-
практикумов по 
оцениванию 
ВПР 

II полугодие Руководители 
ШМО 

Педагоги 

Внедрение 
технологии 
наставничества 

Составление и 
реализация 
плана 
наставничества 

В течение 
года 

Зам.директора 
по НМР 

 

Подведение 

итогов 

реализации 

Дорожной 

карты, 

обсуждение 

планов на 2024 - 

2025 уч.год 

Педсовет Май 2024 Директор Заместители, 

учителя-

предметники 

 


